
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Nr.   39   Reg.                                           
  
Oggetto  :   RINNOVO INCARICO REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2012/2015. 
                      
                     
                     
 
 
L’anno duemiladodici, addì trenta del mese di luglio alle ore 21,12, nella sala consiliare, previa notifica degli 
inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica 
di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA  SI (g) 
2 PERAZZOLO ADRIANO SI  
3 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
4 MARSON TIZIANO SI  
5 MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
6 DE FELICE ALESSANDRO SI  
7 SARTI MARTA SI  
8 BUDELLI MICHELE  SI   
9 NOVARINA GIUSEPPE SI  

10 VEDOVATO ELENA SI  
11 CATTORETTI VALERIA SI  
12 COLELLA CATALDO  SI (g) 
13 PERAZZOLO GIUSEPPE  SI  
14 TOMASINI ANDREA LUIGI SI  
15 TAIANO RUBEN SI  
16 CASSANI DIMITRI SI  
17 MALVESTITO ALBERTO SI  

                                                                      Totale  nr. 15 2 
(g  :  giustificato) 
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Leopoldo Rapisarda. 
 
Il Sig. Marson Tiziano, Vice Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 

Verbale del Consiglio Comunale n. 39 del 30.07.2012 



Verbale del Consiglio Comunale n. 39 del 30.07.2012 

Verbale del Consiglio  Comunale n. 39  del 30/07/2012 ad oggetto :  RINNOVO INCARICO REVISORE 
DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2012/2015. 
 
 
MARSON - Prego. 
 
DE FELICE  - Con questa delibera, proposta di delibera di Consiglio comunale andiamo sostanzialmente a 
rinnovare l’incarico al dottor Nava che quindi rimarrà revisore dei conti per il periodo 2012/2015. 
Quindi viene definito il compenso annuo e tutti i punti del caso e quindi si va a proporre questa cosa al 
Consiglio comunale. 
 
MARSON - Ci sono interventi. Metto ai voti. Favorevoli? Contrari? Nessuno. Astenuti? 
Immediata eseguibilità. Favorevoli? Contrari? Nessuno.  Astenuti? 
Passiamo al punto 11. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITO quanto precede; 

 
RICHIAMATI gli articoli dal 234 al 241 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, che disciplinano la figura 
dell’Organo di Revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 
 
TENUTO conto che: 
- il comma 3 dell’art. 234 del TUEL, dispone che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti 

la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio Comunale a 
maggioranza assoluta dei membri; 

- la popolazione del Comune di Casorate Sempione risulta essere al 31.12.2010 di n.  5747  abitanti; 
 
CONSIDERATO che: 

- con propria deliberazione n. 26 del  02/07/2009, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
nominato Revisore Contabile Unico per il triennio dal 04/07/2009 al 03/07/2012 il dott. Nava 
Umberto – iscritto all’albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Busto Arsizio al n. 
matricola 140 e al Registro Revisori Contabili n. 40800, attribuendo allo stesso un compenso annuo 
di € 5.900,00; 

- l’incarico è scaduto il 03/07/2012; 
- si rende, pertanto, necessario provvedere alla nomina del Revisore unico per il triennio 2012 - 2015; 

 
PRECISATO che: 
- l’art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011, convertito con modificazioni nella Legge 14.09.2011, n. 148, 

dispone che a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in 
vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 
elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro 
dei revisori legali di cui al D. Lgs. 27.01.2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 

 
- il Ministro dell’Interno, con decreto del 15.02.2012, n. 23 (pubblicato sulla G.U. del 20.03.2012, n. 67), 

ha approvato il regolamento in attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione 
dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 
economico-finanziario”; 

 
- il Direttore della direzione centrale della finanza locale, con decreto del 5 giugno 2012 (pubblicato sulla 

G.U. serie speciale n. 138 del 15.06.2012) “Modalità e termini per la presentazione delle domande di 
inserimento nell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali per la fase di prima applicazione del 
decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23” ha approvato l’avviso per le domande di 
inserimento nell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali appartenenti alle regioni a statuto 
ordinario in fase di prima applicazione del regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 15 
febbraio 2012, n. 23, dal quale verranno estratti i nominativi fino alla data del 28 febbraio 2013; 

 



Verbale del Consiglio Comunale n. 39 del 30.07.2012 

- il termine ultimo per la  presentazione delle domande per l’inserimento nell’elenco dei revisori dei conti 
degli enti locali è stato fissato al 15 luglio 2012; 

 
- il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali - provvede alla formazione 

dell’elenco dei revisori degli enti locali entro 90 giorni dal termine di presentazione delle domande di 
iscrizione nell’elenco stesso. Solamente dopo aver completato la fase di formazione del suddetto 
elenco, Il Ministero dell’Interno, con apposito ulteriore avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e divulgato anche sul proprio sito internet, renderà nota la data di effettivo avvio 
della nuova procedura di scelta dei revisori in scadenza di incarico;   

 
- la funzione di revisione contabile è obbligatoria e indispensabile per il buon funzionamento 

dell’amministrazione comunale e che pertanto, occorre procedere alla sua nomina entro il termine di 
proroga fissato dall’art. 235 del TUEL; 

 
- l’art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011 succitato, contiene una disposizione precettiva destinata a 

sostituire il vigente sistema di nomina dei revisori disciplinato dall’art. 234 del TUEL con una nuova 
modalità; 

 
- la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Basilicata – con proprio parere del 

16.12.2011, n. 25/2011, ritiene che in assenza della piena operatività delle nuove disposizioni, ovvero 
della formazione degli elenchi sulla base dei criteri definiti dal Ministero con proprio decreto, l’effetto 
abrogativo non può realizzarsi, e resta, pertanto, immutato e vigente il sistema di nomina del revisore 
contabile regolato dall’art. 234 del TUEL.;  

 
- la Prefettura di Varese, con circolare  n. 48, prot. n. 12616/2012 Area II del 18/04/2012 ha comunicato 

che gli organi di revisione contabile che scadono durante il periodo di perfezionamento della suddetta 
fase di formazione dell’elenco (quindi prima dell’effettivo avvio della nuova procedura di scelta) 
continuano ad essere nominati con le modalità previste dall’art. 234 e seguenti del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
RITENUTO pertanto nelle more dell’attuazione del D.L. 13.08.2011 n. 138, di procedere al rinnovo 
dell’organo di revisione per il triennio 2012 - 2015 sulla base della normativa previgente e precisamente 
dell’art. 234 e seguenti del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che il dott. Umberto Nava ha dimostrato nel triennio trascorso competenza e rigore 
professionale e che pertanto vi è la volontà di procedere alla nomina dello stesso professionista per un 
ulteriore triennio; 
 
VISTA la nota del dott. Nava Umberto, acquisita agli atti del Comune in data 16/07/2012, al numero 10805 
di protocollo, con la quale il medesimo professionista dichiara la sua disponibilità a svolgere le funzioni di 
revisore del Comune di Casorate Sempione per il triennio 2012 - 2015; 
 
RICORDATO che: 
- il compenso annuo lordo spettante è deliberato dal Consiglio comunale sulla base di quanto disposto 

dal D.M. 20.05.2005; 
- la circolare del Ministero dell’Interno – dipartimento per gli affari interni e territoriali – n. FL 05/2007 

del 08 marzo 2007, dispone che, nelle more dell’aggiornamento dei limiti massimi dei compensi 
spettanti ai revisori contabili, “…per i comuni con popolazione da 5000 e 14999 abitanti possa essere 
utilizzato il limite attualmente previsto per i comuni con popolazione pari a 4999”; 

- i compensi di cui sopra a decorrere dal 01.01.2011 devono essere ridotti del 10% a norma di quanto 
previsto dal comma 3 dell’art. 6 del D.L. n. 78/2010 convertito nella legge 122/2010; 

- l’art. 241, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 dispone che, contestualmente all’atto di nomina, il 
Consiglio Comunale stabilisce il compenso spettante al revisore entro il limite massimo fissato dal 
D.M. sopra richiamato; 

 
CONSIDERATO quanto sopra si ritiene di confermare il compenso annuo lordo stabilito nella delibera 
consiliare n. 26 del 02/07/2009 con l’applicazione della riduzione del 10% prevista dall’art. 6, comma 3, del 
D. L. 31.05. 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2010, n. 122, in vigore dal 
01.01.2011; 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 39 del 30.07.2012 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dal Responsabile del servizio interessato;  
 
Con voti  favorevoli n. 15 resi per alzata di mano da n. 15 Consiglieri Comunali presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. DI RINNOVARE l’incarico di  Revisore Unico dei Conti per il triennio 2012 - 2015  al  dott. 
Umberto Nava  – iscritto all’albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili di  Busto Arsizio al 
n. matricola 140 e al Registro Revisori Contabili n. 40800; 

 
2. DI STABILIRE che le funzioni di Revisore Unico dei Conti dovranno avvenire secondo le modalità 

e i compiti previsti sia dall’art. 239 del D. Lgs. 267/2000 sia dal vigente regolamento di contabilità; 
 

3. DI STABILIRE che il Revisore Unico dei Conti dura in carica tre anni a decorrere dalla data di 
esecutività della presente deliberazione o dalla data di immediata eseguibilità; 

 
4. DI ATTRIBUIRE al dott. Nava Umberto il compenso annuo confermando  € 5.900,00.; 

 
5. DI COMUNICARE al Tesoriere il nominativo del revisore contabile nominato; 
 
6. DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 15 resi per alzata di mano da n. 15 Consiglieri Comunali 

presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA   E  REGOLARITA’ CONTABILE 
per il Responsabile del Settore servizi generali e finanziari - temporaneamente assente :  
 Il Segretario Comunale   
f.to Leopoldo Rapisarda            
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 39 del 30.07.2012 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Tiziano Marson                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   20/09/2012  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   04/10/2012. 
 
Casorate Sempione,  20/09/2012 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 f.to  Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
comma 4,  DLgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   20/09/2012 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   20/09/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dott. Leopoldo Rapisarda 
 
 


	COPIA 
	COPIA
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE
	Provincia Varese
	VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Presenti
	Assenti


	REFERTO DI PUBBLICAZIONE

